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Referat
11. marts 2004

20. rådsmøde

Onsdag den 10. marts 2004 kl. 13-16 hos HK/STAT, Weidekampsgade 8, 0990 København C 

	
	Rådsmedlemmer
	
	Suppleanter

	x
	Hanne Hansen, HK/STAT(formand)
	
	

	x
	Bent Vogensen, Københavns Kommune (næstformand)
	
	

	A
	Elisabeth Huus Pedersen, Dansk Socialrådgiverforening
	x
	Ulla Haagensen, Dansk Socialrådgiverforening.

	x
	Lisbet Lund, Danske Forsikringsfunktionærers Landsforening
	
	Mette Bergmann, DFL

	x
	Lotte Hansen, Finansforbundet
	
	

	x
	Merete Brejl, KFS
	
	

	x
	Mette Kjeldsen Sloth, BF - AC
	
	Jette Bankovic, EsF - AC 

	x
	Henning Dam Krag, Statsansattes Kartel
	
	Jens Henning Ravnsmed, Statsansattes Kartel

	A
	Pia Friedel HK/STAT
	x
	Michael Andersen, HK/STAT

	x
	Niels Jakobsen, HK/KOMMUNAL 
	
	

	x
	Sten W. Larsen, AC - IDA
	
	Hans Christian Kirketerp-Møller, AC-AAR

	x
	Søren Thomas, Finansministeriet (Told- og Skat)
	
	Mogens Dam, Finansministeriet (Personalestyrelsen)

	x
	Preben Meier Pedersen, KL
	
	

	x
	Anne Torp, Amtsrådsforeningen
	
	Sisse Vase Fallinge, Amtsrådsforeningen

	A
	Dorte Meilling Nielsen, KL
	
	

	A
	Finn Bjørn, Frederiksberg Kommune
	
	

	x
	Hans Jørgen Steffensen, Finanssektorens Arb.giverfor.
	
	

	x
	Jannik Dresling, Finanssektorens Arbejdsgiverforening
	
	

	x
	Kaj Larssen, Finanssektorens Arbejdsgiverfor.
	
	

	
	Gæst
	
	

	x
	Brit Egedal, Finansforbundet
	
	

	
	Fra Arbejdsmiljøsekretariatet
	
	

	x
	Alf Nielsen, Arbejdsmiljøsekretariatet
	
	

	x
	Svend Erik Christensen, Arbejdsmiljøsekretariatet
	
	

	x
	Birthe Nielsen, Arbejdsmiljøsekretariatet
	
	

	x
	Søren Svith, Svith.dk
	
	

	x
	Morten W. Andersen, Arbejdsmiljøsekretariatet
	x
	Mette Gamborg Jensen, Arbejdsmiljøsekretariatet

	x
	Malene Krogh, Arbejdsmiljøsekretariatet
	x
	Bente Deichmann, Arbejdsmiljøsekretariatet


Punkter til godkendelse:

1. Projektet ”Fremtidens kontor”

Styregruppen for Fremtidens Kontor har på mødet den 7. januar 2004 besluttet at projektets mål og tiltag på ny skal drøftes i BAR FOKA. Det skyldes, at styregruppen ikke er enig om alle tiltag i projektet. 

Den udarbejdede oversigt over projektets tiltag, mål, målgruppe, beslutninger, tidsplan og budget skal give rådet et overblik over projektet. 

Styregruppen har deres næste møde den 11. marts 2004 hvor de skal godkende eksempelsamling Fremtidens Kontor, som er ved at blive udarbejdet. Sagen er sat på rådets dagsorden for at give rådsmedlemmerne mulighed for at kommentere udkastet til en eksempelsamling. Eksempelsamlingen udsendes og markedsføres ultimo marts 2004.

Formanden for styregruppen Niels Jakobsen og projektleder Morten Andersen introducerer punktet i mødet.

FU’s indstillinger

Til drøftelse.

Rådets bemærkninger

Søren Svith deltog i første del af dette punkt hvor der var mulighed for at komme med bemærkninger til eksempelsamlingen. 

Rådsformanden indledte med at sige, at eksempelsamlingen er god, man bliver klogere af at læse den. Det er fint, at der ikke kommer én model for hvordan en fremtidig kontorarbejdsplads skal se ud. Man skal tage hensyn til hvilke mennesker og lokaler man har.

Formanden for styregruppen sagde, at det efter hans opfattelse var blevet et spændende projekt, men det kan ikke blive så konkret som andre projekter, da det handler om fremtiden. Indtil nu har vi haft inspirationsdage, vi har været ude og besøge virksomheder. Styregruppen har lige været på besøg hos Deloitte & Touche, og de kunne spejle sig i vores eksempelsamling. Det var dejligt at se. Rådet har nu mulighed for at diskutere planen, så den kan blive tilpasset. Styregruppen skal arbejde videre med konferencer og afklare, om vi skal have samarbejdspartnere fx COWI, Slots- og Ejendomsstyrelsen og Center for ledere. Vi skal også have en work-shop på Personalepolitisk Messe den 2. juni 2004 og vi arbejder på at skaffe penge til en TV-produktion. 

Det blev i debatten nævnt, at eksempelsamlingen mangler nogle medarbejderholdninger, ligesom det også vil være interessant at høre om nogle negative erfaringer. Det blev foreslået, at forordet blev udbygget, så der blev omtalt nogle dilemmaer i forhold til organisationsudvikling. Der må gerne være en mere dybtgående refleksion i indledningen. Evt. konkrete ændringsforslag sendes til Arbejdsmiljøsekretariatet.

I mødet blev omdelt et bilag med 11 konklusioner fra forprojektet og projektlederen oplyste, at der er sat fokus på den strategiske målgruppe, som er ledere, personalechefer og mellemledere der skal lede forandring. Styregruppen har diskuteret hvordan vi når målgruppen? Det skal være en blanding af dialog og information. Det er vigtigt at gøre noget ved dokumentationen og kontakten til eksperterne. Hvis vi vil betragtes som nogle troværdige afsendere, så er det også vigtigt, at vi er det. Der skal satses mere på videnindsamling. Vi skal prøve noget nyt: Skabe debat, holdninger og information. Målgruppe: HR/projektledere, SIO, MED, MIO, eksperter og ledere.

Det har vi lavet: Info-side, kommunikationsstrategi, scenario-dag og en eksempelsamling.

Det er i gang: Netværk (måske), workshop til personalepolitisk messe, telefoninterviews, ansøgning om fondsmidler til produktion af TV-udsendelser og video.

Der planlægges temamøder, hvor målgruppen skal nærmere defineres.

Der er mulighed for at lave en ”værktøjskasse”, være med i en undersøgelse med Slots- og Ejendomsstyrelsen, deltage i eksisterende netværk, udgive nyhedsbrev (elektronisk) og udarbejde en hjemmeside om Fremtidens Kontor med samarbejdspartnere. 

Herefter var der debat om hele projektet, hvor der blev efterlyst en diskussion om nye organisationsformer, i relation til Psykisk arbejdsmiljø. Der var nogle, der savnede medarbejderne som målgruppe ud over SIO/MED. Der blev efterlyst ideer til at få medarbejderne på banen. Hvis videoen skal produceres, er der brug for oplæg om, hvordan man kan anvende den, så den kan indgå i drøftelser om forandringsprocesser. Hvis man vil noget med netværk, skal man også  gøre sig overvejelser om, hvad man skal bruge det til. Vi skal have synlige resultater. 

Der var en diskussion om produktion af TV-udsendelser, hvor det blev anført, at det er vigtigt, at rådet bevarer sin indflydelse, så rådet kan stå inde for det budskab som bringes gennem udsendelserne. Der er vigtigt at rådet ikke efterfølgende får problemer med rettigheder til produktion af den video/DVD man skal kunne rekvirere.

Debatten berørte også planer om en konsensuskonference, hvor det var lidt uklart,  hvad formålet skal være. Det blev fremhævet at arbejdsmiljøperspektivet skal være i fokus, at rådet skal være enig i de grundlæggende holdninger. Medarbejderne må ikke fremstilles som modstandere af forandringer. Det kan være et spørgsmål om, hvordan man doserer forandringen. 

Rådets beslutning

Rådet besluttede at der ikke skal arbejdes videre med netværk, men styregruppen kan forslå at arbejdet med netværk genoptages, hvis der efterfølgende viser sig et behov for det. Rådet besluttede at der skal arbejdes videre med konferencer. Styregruppen skal drøfte konferencetitel og målgruppe nærmere og lave et oplæg til rådet. 

Rådet godkendte at der fremsendes en ansøgning om 1.1 mill. kr. til Fonden RealDania. Rådet afventer et svar før der tages stilling til video-produktionen.

2. Revision af de 3 BAR’s hjemmesider

Formandskabet drøftede i deres møde den 19/2-2004 en strategi for de 3 BAR’s hjemmesider, efterfølgende har FU haft en indledende drøftelse af  vedlagte oplæg og besluttet at hjemmesiderne skal drøftes i rådsmødet. 

WEB-konsulent Søren Svith holder oplæg i mødet og vil sammen med projektlederen Morten Andersen lægge op til diskussion om rådets hjemmesider. Rådet skal bl.a. drøfte:

· Skal der være en fælles eller tre selvstændige hjemmesider.

· Skal de elektroniske branchevejledninger afskaffes.

· Skal der være en opdateringsgaranti på hjemmesiden.

· Skal der være mulighed for dialogforum.

· Hvorledes skal udgifterne mellem de 3 BAR fordeles. I øjeblikket deles de ligeligt med 1/3 til hver.

FU’s indstilling

Til drøftelse og beslutning.

Rådets bemærkninger

Søren Svith fremhævede, at der nu er nogle nye tekniske muligheder, som rådet bør anvende. Det er vigtigt, at der ikke er trusler mod rådets troværdighed ved at siderne er uaktuelle eller vanskelige at navigere i. Der må ikke være forkerte informationer eller døde links, og det er derfor relevant at drøfte om der skal være en opdateringsgaranti. Det blev nævnt, at det er tidkrævende at ændre elektroniske branchevejledninger, og at rådet derfor bør overveje, om man kun skal have trykte branchevejledninger, som bringes som pdf-filer på hjemmesiden. De kan blive suppleret af elektroniske vejledninger.

I den efterfølgende debat blev det nævnt, at organisationerne er mere engageret i nogle vejledninger end andre og at rådsmedlemmer måske kan sætte sig sammen med andre som har samme engagement i den pågældende sag og pege på ændringsforslag. 

Der var tilfredshed med oplægget fra Søren Svith, og det blev fremhævet, at det er vigtigt, at understrege at det er arbejdsgivere og arbejdstagere, altså parterne i fællesskab, der bringer oplysninger på hjemmesiden. Der var flere der støttede ideen om en opdateringsgaranti, men der er behov for at få beskrevet, hvad den vil indebære. Det vil være muligt at bringe kort og aktuelt nyt på hjemmesiden. Der må aftales en procedure for opdatering. Hvem skal gøre hvad?

Hvis der indføres én fælles hjemmeside er det vigtigt, at rådet bliver synligt på rådets egne produktioner, ligesom det er vigtigt, at man fra forsiden hurtigt kan finde hen til relevante informationer. Der var flere, der støttede forslaget om at afskaffe elektroniske branchevejledninger og nøjes med at lave elektroniske vejledninger, der kan supplere de trykte branchevejledninger, som fortsat skal bringes som pdf-filer. Andre gav udtryk for, at rådet ikke så let skal opgive at lave elektroniske branchevejledning, men hellere forbedre proceduren, så det ikke er så besværligt at ændre dem.

Rådets beslutning

Rådet besluttede at støtte, at der arbejdes videre med én fælles hjemmeside. Styregruppen skal beskrive hvad der menes med ”opdateringsgaranti” og indhente erfaringer fra Arbejdstilsynet og andre organisationer. Der var ikke enighed om at afskaffe elektroniske branchevejledninger, men rådet skal konkret tage stilling til om der skal udarbejdes nye.

3. Godkendelse af dagsorden

Rådet godkendte dagsordenen.

4. Godkendelse af referat af det 19. møde i BAR FOKA

Referatet blev godkendt.

5. Afsluttede projekter

Formanden for styregruppen vil redegøre for projekterne:

· ”Indsats Mus og Skærm”

· ”Hjemmesider” 

og orienterer om, hvad der er kommet ud af det. 

Beretningerne fremlægges til godkendelse i rådet, hvorefter de vil blive fremsendt til Arbejdstilsynet.

Overskuddet 2.212,87 kr. tilbagebetales til Arbejdstilsynet. Sekretariatet indstiller, at underskuddet 3.864,40 kr. afholdes fra rådets konto med penge hensat til arbejdsmiljøaktiviteter. Der er desværre ikke mulighed for at modregne underskuddet i overskuddet.

FU’s indstilling

FU indstiller til godkendelse i rådet.

Rådets bemærkninger

Ingen bemærkninger.

Rådets beslutning

Rådet godkendte de afsluttede beretninger.

6. Statusberetninger 2003

Statusberetninger:

· Overbygning Distancearbejde

· Indsats Indeklima

· Personalepolitisk messe og seminarer

· Voldelige, truende og aggressive kunder

· Fremtidens Kontor 2003

· God kvalitet i ledelsen 

Statusberetningerne fremlægges til godkendelse i rådet. Beretningerne skal fremsendes til Arbejdstilsynet inden 15. marts 2004.

Projekterne fortsætter i 2004. 

Beløbene der er anført som overskud er udbetalt, men ikke forbrugt tilskud.

FU’s indstillling

FU indstiller til godkendelse i rådet.

Rådets bemærkninger

Overbygning af distancearbejde: Modulet vil være færdigt i løbet af foråret.

Personalepolitisk messe og seminarer: Der er lagt hovedvægt på den personalepolitiske messe og deltagelse i øvrige seminarer er nedtonet. Som rådsmedlem kan man deltage i de forskellige konferencer. Vi har som overordnet tema Psykisk arbejdsmiljø (stress) og vi skal også profilere BAR. De rådsmedlemmer som har vagter på standen, får udleveret ”messetøj” så de skiller sig ud fra de andre deltagere. Sekretariatet er i gang med at lave vagtplanen. Der vil være en workshop om Fremtidens Kontor og en om Indsats Indeklima.

Rådets beslutning

Rådet godkendte statusberetningerne.

7. Årsregnskab 2003

Der er udarbejdet et hovedregnskab for Arbejdsmiljøsekretariatet. Det er blevet godkendt af Formandskabet den 19. februar og herefter er der udarbejdet regnskaber for hver af de 3 BAR.

BAR FOKA’s regnskab fremlægges hermed til godkendelse. Regnskabet viser et overskud på 96,03 kr. efter at rådets andel i hensættelser er fratrukket. Endvidere har rådet haft renteindtægter 21.825,00 kr. i 2003.

Det samlede beløb 21.921,30 kr. skal indbetales til Arbejdstilsynet.

Regnskabet har været forelagt Kommunernes Revision og deres revisionspåtegning vedlægges som bilag.

Regnskabet bygger på den forudsætning at de tidligere fremsendte regnskaber er blevet godkendt af Arbejdstilsynet.

Ud over rådets hovedregnskab for 2003 skal der fremsendes selvstændige regnskaber for alle afsluttede projekter og statusrapporter. 

FU’s indstilling

FU indstiller regnskabet til godkendelse i rådet.

Rådets beslutning

Årsregnskabet blev godkendt af rådet

8. Rådets redegørelse 2003

Sekretariatet har udarbejdet et udkast til rådets redegørelse for 2003. Det har været forelagt for FU, der fået indarbejdet nogle ændringer.

Baggrunden for opbygningen af redegørelsen er, at Arbejdsmiljørådet har besluttet at indføre det enstrengede system fra og med 2003, det betyder at alle BAR skal aflevere en regnskabsdel og en afrapportering for hver enkelt aktivitet samt udarbejde en generel redegørelse for BARets virksomhed til Arbejdsmiljørådet.

Det foreslås at BARet beskriver udviklingstendenser inden for branchen og hovedproblemstillinger for BARets arbejdsmiljøindsats og relaterer BARets indsats på forskellige områder til Arbejdsmiljørådets plan for prioriterings af arbejdsmiljøindsatsen samt handlingsprogrammet for ”rent arbejdsmiljø år 2005”.

Endvidere ønskes en beskrivelse af BARets brug af evalueringer og effektmålinger, samt refleksioner over evalueringernes resultater.

Redegørelsen skal indsendes den 15. marts.

FU’s indstillling

FU indstiller redegørelsen til godkendelse i rådet.

Rådets bemærkninger

Sekretariatet skal gennemgå redegørelsen for at vurdere om der skal stå EGA eller EBA. 

Rådets beslutning

Rådet godkendte redegørelsen.

9. Godkendelse af programmer

I rådsmødet den 10. november 2003 diskuterede rådet fordele og ulemper ved at organisere projekter i programmer. Rådet besluttede at sekretariatet på baggrund af drøftelser i de 3BAR skulle udarbejde et oplæg, som skulle udsendes til rådene i god tid inden rådsmødet, således at der var mulighed for at drøfte oplægget med sit ”bagland”.

Rådet skal i dette møde beslutte om arbejdet med projekter skal organiseres som programmer fra og med 2005 og tage stilling til, hvad der skal kendetegne et program. 

I 2004 gennemføres det fælles 3BAR projekt ”Indsats Indeklima”, som kan defineres som et program, ligesom rådets indsats ” psykisk arbejdsmiljø” med ”Visionsprojektet Fremtidens Kontor” kan defineres som et program.

Der har i de 3 BAR ikke været ønsker om at lave programmer, som går på tværs af rådene på nuværende tidspunkt.

FU’s bemærkninger

På baggrund af det udsendte oplæg diskuterede FU både fordele og ulemper ved programmer. FU konstaterede, at rådet selv har stillet forslag om, at der arbejdes med programmer, men at det godt kan virke noget uoverskueligt. Bl.a. blev følgende spørgsmål diskuteret: Hvordan skal styregrupper lede programmer? Hvordan sikrer vi at beslutningskompetencen fastholdes i rådet, og at der hele tiden kommer noget ud af projekterne? Hvordan undgår vi at programmer får vokseværk?

Når rådet fokuserer på eventuelle ulemper fra starten, er der en mulighed for at eliminere disse. I programmerne skal der fortsat udarbejdes projektbeskrivel-ser, så rådet har et beslutningsgrundlag for de ønskede tiltag.

Det indgik i drøftelsen at rådet selvfølgelig også kan fortsætte med at lave almindelige projekter, men det visionære ved programmer er, at rådet bruger tid på de strategisk overordnede overvejelser. Det må indgå i overvejelserne f.eks. på rådsseminaret, hvornår det er hensigtsmæssigt at lave programmer og hvornår tiltag skal gennemføres som et almindeligt projekt.

FU’s indstilling

FU indstiller til rådet, at der indføres programmer fra og med 2005, idet beslutningskompetencen for tiltag m.v. fastholdes i rådet.

Rådets bemærkninger

Oplægget lyder spændende, det er vigtigt at lave et program om Psykisk arbejdsmiljø, men det er vigtigt at fastholde muligheden for at gennemføre andre projekter. 

I dette råd skal der være ét program om ”Psykisk arbejdsmiljø”. Det der er tanken at rådet på rådsseminaret overordnet drøfter indholdet i programmet, og tager stilling til hvorledes Fremtidens Kontor skal indgå.

Rådets beslutning

Rådet besluttede at indføre programmer. Der arbejdes videre med programmet ”Psykisk arbejdsmiljø” der skal begynde i 2005.

10. Evalueringsstrategi

Rådet drøftede i mødet den 18. november 2003 en strategi for evaluering af rådets indsatser på baggrund af et oplæg fra sekretariatet.

I rådsmødet skal rådet beslutte en evalueringsstrategi. Endvidere skal rådet tage stilling til om der skal gennemføres et projekt ”Evaluering 2004”. Sekretariatet foreslår, at der arbejdes med en cyklus, hvor rådet hvert andet år gennemgår et decideret evalueringsprojekt, og hvor rådet hvert andet år følger op på evalueringen, med opfølgning på resultaterne og udvikling af praksis.

Såfremt rådet beslutter at gennemføre ”Evaluering 2004”, vil sekretariatet udarbejde en projektbeskrivelse som fremlægges til godkendelse i rådsmødet den 15. juni 2004.

Såfremt rådet ikke beslutter projektet, vil de afsatte projektmidler kr. 100.000 være til rådighed til andre aktiviteter. 

FU lægger vægt på, at rådet bliver involveret i evalueringen af rådets produkter, så det ikke kun er styregruppen der inddrages i en proces- og produktevaluering.

Der var i FU enighed om, at rådet både skal kunne arbejde med stor, ekstern evaluering og med en mindre ambitiøs, intern ”husmandsevaluering”. Evaluering i stor stil skal efter FU’s opfattelse kun finde sted hvert andet år. 

Styregruppen skal involveres i projektbeskrivelsen, så man har mulighed for at præge evalueringsdesignet. Hvad forstår vi f.eks. ved brugerevaluering?

FU’s indstilling

FU indstiller til godkendelse i rådet:

· at evalueringsstrategien besluttes,

· at der kun gennemføres evaluering hvert andet år,

· at rådet hvert andet år konkret tager stilling til, hvor stort et beløb der skal afsættes til evaluering. Evalueringsprojektet kan godt være to-årigt således, at der er mulighed for at følge op på evalueringens anbefalinger inden for samme bevilling.

Rådets beslutning

Rådet besluttede:

· evalueringsstrategien,

· at der kun gennemføres evaluering hvert andet år (ulige årstal),

· at rådet hvert andet år konkret tager stilling til, hvor stort et beløb der skal afsættes til evaluering. Evalueringsprojektet kan godt være to-årigt således, at der er mulighed for at følge op på evalueringens anbefalinger inden for samme bevilling.

11. Rådets restmidler 2004

Rådet har 68.140 kr. til disposition i 80%-puljen. Hertil kommer 100.000 kr. som har været reserveret til evaluering i 2004. Såfremt rådet tidligere på dagsordenen har besluttet ikke at iværksætte evalueringen i 2004 er dette beløb også til disposition.

Rådet skal tage stilling til hvorledes pengene skal anvendes.

Rådets bemærkninger

Det blev i mødet oplyst at Arbejdstilsynet indstiller til Arbejdsmiljørådet, at der tilføres rådets ramme 74.072,- kr. som er restmidler fra rådets pulje for perioden 1999-2003. 

Som konsekvens af beslutningen i punkt 10 er der nu 100.000,- kr. til disposition, da de ikke anvendes til evaluering i år.

Flere rådsmedlemmer foreslog at der tilføres penge til hjemmesiden. Sekretariatet oplyste, at der også er behov for penge til en hjemmeside om ”Mobile arbejdspladser” hvor der er behov for ca. 75.000,- kr. Inden det kommende rådsmøde kan der komme forslag til hvad pengene skal bruges til.

Det blev foreslået, at Fremtidens Kontor får tilført 100.000,- kr. i år. 

Rådets beslutning

Rådet besluttede at bevilge 100.000 kr. til Fremtidens Kontor. På næste rådsmøde beslutter rådet hvorledes de resterende penge skal anvendes.

12. Ansøgning til 20%-puljen

FU foreslår rådet, at der nedsættes en arbejdsgruppe som skal forberede en ansøgning til 20%-puljen til et projekt, der skal handle om ”Arbejdsmiljøet i forbindelse med strukturændringer og opgaveudlægning”.

Arbejdsmiljøet påvirkes af politisk besluttede strukturændringer, og der kan være behov for f.eks. at se på et ledelsesværktøj til ”Ledelse af forandringer”.

FU foreslår at projektet gennemføres i samarbejde med BAR SoSu og BAR U&F. Den fælles arbejdsgruppe skal have et forslag klar til godkendelse i begyndelsen af august i det ansøgningsfristen er 11. august 2004. 

Rådet skal udpege 2 deltagere til arbejdsgruppen.

Rådets beslutning

Rådet besluttede, at der skal arbejdes videre med en ansøgning sammen med BAR SoSu og BAR U&F. 

I arbejdsgruppen, der skal forberede ansøgningen, indtræder:

Niels Jakobsen, HK/STAT, Anne Torp, Amtsrådsforeningen, Bent Vogensen, KK, Mette Kjeldsen Sloth, AC, Ulla Haagensen, Dansk Socialrådgiverforening.

13. Rådets planer 2005-08

Udkastet til planer 2005-08 er udarbejdet på baggrund af planer 2004-05 og drøftelserne på rådsseminaret i september 2003. I udkastet er der taget højde for den prioritering af arbejdsmiljøindsatsen frem til og med 2005, som beskæftigelsesministeren har tilsluttet sig.

Dette punkt skal ses i sammenhæng med beslutningerne i punkt 9 ”Godkendelse af programmer”. 

Projekterne for 2005 skal konkretiseres på visionsmøderne i foråret 2004, og projektbeskrivelserne skal godkendes på rådsmødet i september 2004. 

Det må forventes, at planerne 2006-08 skal ændres, da Regeringens Handlingsprogram ”Rent Arbejdsmiljø 2005” udløber ved udgangen af 2005, og der skal opstilles en ny samlet plan for parternes og myndighedens arbejdsmiljøindsats de kommende år.

I forhold til BAR FOKA’s planer 2004-07, som blev indsendt til Arbejdsmiljørådet i april 2003, er der foretaget følgende ændringer:

2005:

Programmet ”Indsats psykisk arbejdsmiljø” er nyt. Heri indgår projektet ”Kvalitetsstyring i sagsbehandlingen” som en særlig indsats, i forhold til de kommunale socialforvaltninger.

Projektet ”Telefonarbejde – Callcentrer” rykkes frem fra 2007 og indgår i ”Fremtidens Kontor”.

2006:

”Indsats psykisk arbejdsmiljø” er nyt, (programmet fortsat fra 2005). Projektet ”Branchevejledning om kontorindretning” er rykket frem fra 2007. 

2007:

”Sundhedsfremme” er et nyt projekt.

2008: 

Video om ”Kontorarbejdsmiljø” er rykket tilbage fra 2007. Herudover indeholder planen for 2008 driftsopgaverne: Evaluering, Messer og Hjemmesider.

---

Forslagene fra HK om ”Sundhedsfremme”, indgår i planen for 2007. 

Amtsrådsforeningen har godkendt, at deres forslag om ”Arbejdsmiljø som ledelsesparameter” kan indgå i ansøgningen om et projekt om certificering under 20%-puljen. 

Det skal afklares om projektet Call-center skal indgå i Fremtidens Kontor eller om det skal være et selvstændigt projekt.

Arbejdsmiljøet påvirkes af politisk besluttede strukturændringer og der kan være behov for at se på ledelsesværktøjer til forandringsledelse som en del af programmet ”Indsats psykisk arbejdsmiljø”.

FU’s indstilling

FU indstiller til godkendelse i rådet:

· at plan 2005-08 godkendes, idet rådet konkret skal beslutte om ”Call-centre” skal fastholdes som en del af ”Fremtidens kontor” eller gennemføres som selvstændigt projekt.

Rådets bemærkninger

I debatten indgik synspunkter for og imod at indlemme projektet om Call-center under Fremtidens Kontor. Det blev anført, at Call-centre kan være  attraktive steder at arbejde. 

Det er sund fornuft at kæde Call-center og Fremtidens Kontor sammen. Der vil helt sikkert være en del viden fra Fremtidens Kontor som kan bruges i Call-centre, men det kan godt efterfølgende vise sig, at det skal udskilles som et selvstændigt projekt.

Rådets beslutning

Planerne 2005-08 blev godkendt af rådet.

Styregruppen for Fremtidens Kontor skal i deres møde den 11/3-2004 drøfte om Call-center skal indgå i Fremtidens Kontor eller gennemføres som selvstændigt projekt. 

Efter mødet har styregruppen Fremtidens Kontor oplyst, at de ikke i mødet nåede at tage stilling til om Call-centre skal være en del af Fremtidens Kontor. Da rådet tidligere har besluttet at det skal være en del af Fremtidens Kontor gælder denne beslutning indtil den ændres.

14. Styregrupper 

Sekretariatet har i 2003 haft gode erfaringer med, at styregrupperne bliver udpeget så tidligt i planlægningsforløbet, at de kunne medvirke til at udarbejde projektanalyserne og projektbeskrivelserne for 2004. 

I marts indledes planlægningen af projekterne 2005 hvor de nuværende styregrupper vil blive inddraget i at udarbejde projektbeskrivelser for ”Revision af hjemmesider”, ”Fremtidens kontor” og ”Messer”.

Sekretariatet går ud fra at de nuværende styregrupper fortsætter, men der skal være mulighed for at vurdere om der skal ske en udskiftning af de organisationer der er repræsenteret i styregrupperne. 

I punkt 9 findes forslag til hvilke indsatser der skal gennemføres i 2005.

Punktet skal ses i sammenhæng med behandlingen af punkt 9 ”Godkendelse af programmer”. 

FU’s indstilling

FU indstiller at rådet nedsætter en styregruppe vedrørende ”Indsats psykisk arbejdsmiljø”, og at de øvrige styregrupper fortsætter.

Rådets bemærkninger

Formanden oplyste at der mangler en arbejdsgiverrepræsentant fra BAR FOKA til styregruppen for Indsats Indeklima.

Rådets beslutning

Arbejdsgiverrepræsentanterne skal aftale hvem der skal indtræde i styregruppen Indsats Indeklima.

Der blev nedsat en styregruppe for programmet  Psykisk Arbejdsmiljø

I styregruppen indtræder:

Ulla Hagensen, Dansk Socialrådgiverforening, Mette Kjeldsen Sloth, AC, en repræsentant fra HK, en fra Told & Skat og en fra KL. 

Organisationerne skal meddele navnene på deres repræsentanterne til sekretariatet. 

Formanden for styregruppen Psykisk arbejdsmiljø vælges af styregruppen.

15. Branchevejledning ”Bedre indeklima”

Rådet skal godkende den nye branchevejledning ”Bedre Indeklima”, som er et tiltag under det fælles 3BAR projekt ”Indsats Indeklima”.

Branchevejledningen har været til høring hos Arbejdstilsynet, og deres bemærkninger har været forelagt styregruppen sammen med bemærkninger fra de 3 FU’er. Styregruppen har møde den 5. marts hvor bemærkningerne bliver drøftet og eventuelt indarbejdet i et nyt udkast til branchevejledningen. Dette udkast udsendes inden rådsmødet.

Vejledningen forventes at blive udgivet den 1. april 2004 sammen med offentliggørelse af indeklimaportalen. Den udgives i et oplag på 15.000 stk. og kommer til at koste kr. 25,-.

FU’s indstilling

FU indstiller branchevejledningen til godkendelse i rådet.

Rådets bemærkninger

SEC gjorde opmærksom på at sidste frist for bestilling af bvl. er mandag. den 15. marts 2004

Rådets beslutning

Branchevejledningen ”Bedre indeklima” blev godkendt.

Punkter til orientering:

16. Igangværende projekter

Under dette punkt har formændene for styregrupperne mulighed for kort at orientere om fremdriften i deres projekter, ligesom rådsmedlemmerne har mulighed for, at stille spørgsmål til de enkelte projekter. 

FU ønsker at der i mødet gives en kort redegørelse om arbejdet i projektet ”Personalepolitisk messe og seminarer” og ”Overbygning distancearbejde”.

Projektet ”God kvalitet i ledelse” er i gang med at udarbejde et ledelsesværktøj som handler om ledelsens psykiske arbejdsmiljø. Ud over ledelsesværktøjer er der taget initiativ til en temadag for undervisere og konsulenter, med fokus på et bærende budskab i værktøjet, nemlig hvordan der skabes god energi i ledelse.

Bilaget der hedder ”God energi i ledelse” vedlægges til orientering.

Vedr. projektet ”Evaluering 2003”

Sekretariatet arbejder på at udvikle en grafisk profil for de 3 BAR Evalueringsprojektet 2003 har som en del af aktiviteten Opfølgning planlagt at udarbejde informationsfoldere om de 3 BAR. For at have den nødvendige tid til at udvikle en grafisk profil, er det ikke tidsmæssigt muligt at lave informationsfoldere om de 3 BAR inden Personalepolitisk Messe. Den fælles styregruppe har derfor besluttet kun at lave info-kort om hvert af de 3 BAR med web-adresser og evt. kort med klistermærker med web-adresser, som kan være klar til brug på Personalepolitisk messe m.m. Styregruppen regner ikke med at forlægge dette yderligere for rådene inden produktionen. Materialerne skal være færdige sidst i maj.

Rådets bemærkninger

Styregruppen om ”Indkøb” har møde den 11. marts 2004 hvor de drøfter oplæg fra en ekstern konsulent om en elektronisk guide med checklister og værktøjer. Tidsplanen holdes og et færdigt oplæg præsenteres i rådsseminaret i september.

Rådets beslutning

Til orientering.

17. Salg af rådets materialer fra ASC

Sekretariatet har den 5. februar 2004 deltaget i mødet med ASC hvor den nuværende aftale om salg og distribution af rådets materialer er blevet evalueret, ligesom der er indgået aftaler for samarbejde i 2004. Som bilag vedlægges oversigter der fortæller om salget af BAR-produkter i ASC. Oversigterne indeholder mange oplysninger bl.a. kan man se hvorledes ordrerne indgår til butikken og hvor meget omsætning der relateres til de enkelte BAR. En af oversigterne viser en TOP-10 over i solgte produkter. Oversigten over henvisninger fra nettet viser at 1.449 kunder henvises fra BAR FOKAs hjemmeside.

Bilaget ”Lageromsætning” viser hvor mange eksemplarer der er solgt i de enkelte måneder i 2003 af rådets udgivelser. 

Det er aftalt at  ASC også i 2004 skal sælge rådets produkter og at ekspeditionsgebyret fastholdes uændret. 

ASC er i gang med at udvikle det elektroniske katalog så rådene fremover får mulighed for at lave deres egne oversigter over relevante udgivelser f.eks. til brug i forbindelse med kurser og konferencer. I løbet af året vil det blive muligt at tilmelde sig et elektronisk nyhedsbrev over udgivelser. 

Rådets beslutning

Til orientering.

18. Siden sidst – gensidig orientering 
· Branchevejledningen ang. Voldelige, aggressive og truende kunder er udkommet.

· Det blev oplyst at Finanssektoren  har haft fælles konference om Psykisk arbejdsmiljø/Stress. Den var velbesøgt og vellykket. Finansforbundet ønskede at den blev fulgt op med nye initiativer.

· Der er underviserseminar den 10. – 11. juni 2004 på Nyborg Strand. 

· Sammenslutningen af sikkerhedsledere har konference den 19.-21. april 2004 i Kolding.

· FU har haft møde med Arbejdstilsynet den 2. marts 2004. Der udsendes mødereferat til rådet.

· Preben Meier Pedersen oplyste, at dette var hans sidste rådsmøde i BAR FOKA idet KL har udpeget Dorte Meilling Nielsen som deres nye repræsentant. Han takkede for samarbejdet i rådet, som han har været med til at etablere. Det har været en spændende opgave og det vil blive afklaret hvilke styregrupper han evt. skal fortsætte i.

· Rådsformanden takkede Preben Meier Pedersen for en god indsats i rådet.

· Hanne Hansen oplyste at med mindre der kom et ekstraordinært møde var det ligeledes hendes sidste rådsmøde idet hun fratræder den 10. juni 2004. 

Der bliver senere mulighed for at tage afsked med Hanne Hansen.

19. Næste møde den 15. juni 2004 kl. 13-16 hos DFL
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